
観光連盟だより
2018 2･3月

台
湾
ト
ッ
プ
セ
ー
ル
ス
の
ご
報
告

2月5日から3日間にわたり、台湾からのインバ

ウンド誘客促進を目的として、白川市長および当
連盟の長嶋会長が、台湾にて壱岐市のＰＲ活動
を行いました。台北市の区長さん方をはじめとし、
現地を代表する旅行社の方にも数多く参加してい
ただき、密度の濃い効果的な誘致活動となりまし
た。
年間450万人を超える訪日観光客がいる台湾市

場を見据え、福岡から壱岐へと来ていただく基盤
づくりを進めております。年内には今回の活動が
きっかけとなり、観光での連携を深めるために、
台北市の区長の方々が壱岐に来島される予定と
なっております。

お
も
て
な
し
セ
ミ
ナ
ー
開
催
の

ご
報
告

3月16日に日本旅行の平田進也氏をお招きし、

壱岐市観光おもてなしセミナーを開催しました。
富裕層を中心としたおもしろ旅企画を手掛ける
平田氏に、おもてなしの極意について笑いを交
えながら講演して頂きました。その後は壱岐市
長を表敬され、壱岐の観光に尽力していただけ
ることを約束してくださいました。
翌日には、11月に引き続き、壱岐島内の視察
をしていただき、5月以降の旅行商品造成に向
けて積極的な意見交換が行われました。
おもてなしセミナーには、90名近くのご参加を

いただき、好評のうちに終えることが出来ました。
会員の皆様には、ご参加・ご協力いただきまし
てありがとうございました。

オ
ラ
ン
ダ
旅
行
会
社
Ｉ
Ｋ
Ｉ

Ｔ
ｒ
ａ
ｖ
ｅ
ｌ

視
察
ツ
ア
ー
の
ご
報
告

2月27日から28日にかけて、オランダの旅行会

社「ＩＫＩ Ｔｒａｖｅｌ」のマルコ氏と、インバウンド旅行
商品を主に取り扱う「株式会社 日本の窓」の福
田氏が壱岐の視察に訪れました。

視察の中で「観光地としての壱岐」と「生活の場
としての壱岐」との両面が感じられる点を高く評
価して頂き、人々の文化に触れられることが、観
光客のニーズの一つになっていることを実感しま
した。

国内外を問わず、壱岐の視察をしていただくこ
とは一つのＰＲとして重要なことだと考えています。
今後も様々な旅行会社に送客していただけるよ
う、壱岐の魅力を最大限伝えられるよう尽力して
参ります。

（↑写真：台湾観光協会の楊重義会長と）

（写真：男嶽神社での視察の様子 →）

（↑写真：壱岐市観光おもてなしセミナーでの様子）



２月

発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟

〒811-5133長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触683-2
TEL：0920-47-3700 FAX:0920-47-5302

ikikoku@poppy.ocn.ne.jp
※「観光連盟だより」のＥメール配信をご希望の方は
事務局担当までご連絡ください。

編集担当 ：野口 裕貴

本 所事務局職員 退職のお知らせ

イ ベントおよび活動報告

半年間という短い間でしたが、会員の皆様をはじめ多くの方々に大変お世話になり
ました。壱岐へと帰ってきた最初の仕事が、観光という重要な産業に携われるもので
本当に良かったと感じています。

先日のおもてなしセミナーで、「光を観に行くというのが観光である」という言葉があ
りました。今後は違う分野での仕事となりますが、壱岐の光に少しでも力添えができ
るよう尽力していく所存です。本当にお世話になりました。

松本 浩志 ＜事務局長＞

野口 裕貴 ＜管理業務担当＞

福高 祐輔 ＜イベント・体験担当＞

松永 充 ＜課長・教育旅行担当＞

壱岐市観光連盟へ入社して、早３年が経ちました。壱岐出身ではありますが、入社
してみると壱岐の事を何も知らなかったんだなと実感させられました。イベント業務や
物産、修学旅行等で壱岐の魅力を発信できる業務に携われたことを誇りに思います。
頼りない職員ではありましたが、会員の皆様や地域の方々に助けられ、感謝の気持
ちで一杯です。

今後は新たな職場となるわけですが、島外の方に壱岐の魅力を少しでも伝えること
が出来ればと思います。３年間お世話になりました。ありがとうございました。

ご縁を頂き地域おこし協力隊として壱岐へ移住して３年が過ぎました。任期満了で
退任致します。会員の皆様には大変お世話になり、ありがとうございました。

期待通りの結果に至ってない部分やご迷惑をおかけした事などがあればお許しく
ださい。

４月には島を離れますが、壱岐の魅力を今後も発信して参りますので、よろしくお願
い致します。

私はこのたび、一身上の都合により退職する事になりました。入社当時は、皆様に
ご迷惑をおかけすることもあったかと思いますが、時に厳しく、時に優しくご指導いた
だき、大変感謝しております。入社して１０年間、仕事を続けて来られたのは、長嶋会
長をはじめ、上司や先輩の方々、会員の皆様のおかげだと思っております。

仕事は変わりますが、今後も私なりに努力し、頑張っていきたいと思っております。
最後になりましたが、皆様のご健勝と益々のご活躍をお祈り申し上げます。本当にあ
りがとうございました。

５～７日 台湾トップセールス

14～15日 関西ＡＧＴセールス

21～22日 クラブツーリズム ファムトリップ

27～28日 ＩＫＩ Ｔｒａｖｅｌ ファムトリップ

３月 ３～４日 亀岡高校修学旅行下見

６～７日 スポーツ合宿誘致セールス

１０日 壱岐御朱印帳 一般販売開始３月

23～24日 雑誌「サライ」取材

福岡 –壱岐 ヨットクラブ打ち合わせ２７日

１６日 ヒラタ屋企画 おもてなしセミナー

４月 １日 上半期 フリープラン スタート

ＡＮＡ総合研究所 所長来島３～４日

mailto:ikikoku@poppy.ocn.ne.jp

